
R e p ú b l i c a  d e C o l o m b i a

M i n i s t e r i o  de Minas  y Energía

RESOLUCION NUMERO 0 1 ?  DE 19

(2 9 -MAR 2000 )

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de 
las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 7 4 .1 de la 
Ley 142 de 1994, aplicables al servicio de gas natural.

LA COMISION DB REGULACION DE ENERGIA Y GAS

e n  u so  de s u s  fa c u lta d e s  legales, en  e sp ec ia l la s  
conferidas por la Ley 142 de 1994 y en desarro llo  de los 
decretos 1524 y 2253 de 1994, y

C O N S I D E R A N D O :

Q ue de acu e rd o  con el Articulo 7 4 .1 de la Ley 142 de 1994, la C om isión de 
Regulación de Energía y G as t ie n e  d e n tro  de s u s  fu n c io n e s  generales la  de 
re g u la r  el e jercicio  de la s  a c tiv id a d e s  del se c to r  de g a s  c o m b u s tib le  para 
asegurar la disponibilidad de u n a  oferta energética eficiente;

Q ue el A rtkulo  23 de la Ley 142, estab lece  que las C om isiones de Regulación 
podrán prohibir que se facilite a usuarios en el exterior el gas com bustible o el 
acceso a  re d e s  c u a n d o  haya u s u a r io s  en  C olom bia  a  q u ie n e s  exista la 
posib ilidad  física y fin an c ie ra  de atender, pero  cuya demanda no h u b iese  sido 
sa tis fe c h a  a  la s  ta r ifa s  q u e  resulten de la s  fo rm u la s  a p ro b a d a s  p o r la s  
comisiones;

Q ue de acu e rd o  con el A rticulo 14.28 de la Ley 142 de 1994, la activ idad  de 
comercialización de gas desde la producción es u n a  activ idad  co m p lem en ta ria  
del servicio público domiciliario de gas combustible;

Q ue de acuerdo  con el A rticulo 28 de la Ley 142 de 1994, las C om isiones de 
Regulación p u e d en  exigir que haya posib ilidad  de interconexión de las redes, 
c u a n d o  s e a  in d is p e n s a b le  para p ro te g e r a  los u s u a r io s , para garantizar la 
calidad del servicio o para promover la competencia;

Q ue  según lo e s tab lec id o  e n  el A rtku lo  28  de la  Ley 142 de 1994, la 
construcción y operación de re d e s  para el t r a n s p o r te  de  gas, así como el 
señalamiento de las tarifas por su  uso, se regirán exclusivam ente por la Ley 142 
de 1994 y por las normas am b ien ta le s , s a n ita r ia s  y m u n ic ip a les  señaladas en 
esa Ley;

Que de conform idad con lo establecido en el Art. 67.7 de la Ley 142 de 1994, A  so n  fu n c io n e s  de los M in is te rio s  e n  relación co n  los se rv ic io s  públicos,



3
RESOLUCION NUMERO DE 19  2 9  MAR 2000 HOJA No.  2/9

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y ‘74.1 de la 
Ley 142 de 1994, aplicables al servicio de gas natural

d esa rro lla r  y m a n te n e r  u n  s is te m a  ad ecu ad o  de información sectorial, para el 
uso de las autoridades y del público en general;

Que de acuerdo con lo establecido en el Articulo 74.1, literal c de la Ley 142 de 
1994, corresponde a la C om isión de Regulación de E nerg ia  y G as, reg u la r el 

funcionam iento del mercado m ayorista de gas combustible;

Q ue de acu e rd o  con  el A rticulo 73 de la m ism a Ley, es función de la CREG 
reg u la r los m onopolios en  la prestación de los servicios púb licos, cu an d o  la 
com petencia  no sea , de hecho, posible; y, en  los demás casos, la  de promover 
la  c o m p e te n c ia  e n tre  q u ie n e s  p re s te n  se rv ic io s  p ú b lic o s , para q u e  la s  
operaciones de los m o nopo listas o de los com petido res sean económicamente 
eficientes, no  im p liq u e n  a b u s o  de la  posición d o m in a n te , y p ro d u z c a n  
servicios de calidad.

Q ue de a c u e rd o  co n  el A rticu lo  7 3 .2 2  de la  m ism a  Ley, e s  función de la  
Comisión de Regulación de Energia y Gas establecer los requisitos generales a 
los que deben so m ete rse  las e m p re sa s  de servicios púb lico s para utilizar las 
redes ex is ten te s  y acceder a las red es públicas de interconexión; así m ism o, 
establecer las form ulas tarifarias para cobrar por el transporte  e interconexión a 
las redes;

Q ue m ed ian te  resolución C R EG -033 de 1999, la C om isión de Regulación de 
E nerg ia  y G as sometió a consideración de los ag en tes  y te rce ro s  in te re sad o s  
las b a se s  sobre  las cu a les  se a d o p ta ría n  normas reg u la to ria s  en  ejercicio de 
las facultades otorgadas por los Articules 23 y 74.1 de la Ley 142 de 1994;

Q ue la  C om isión  de Regulación de E n e rg ia  y  G as recibió y analizó la s  
observac iones p re se n ta d a s  por los ag en tes  in te resad o s , e incluyó los a ju s te s  
pertinentes;

Q ue la C om isión de Regulación de E nerg ia  y G as, en  s u  sesión No. 122 del de 
29  de  m a rz o  de 2 0 0 0 , aprobó la  expedición defin itiva  de la s  normas 
reg-ulatorias que reglam entan el ejercicio de las facultades otorgadas por los 
artículos 23 y 74.1 de la Ley 142 de 1994.

R E S U E L V E :

CAPITULO I

PRINCIPIOS GENERALES

ARTÍCULO lo. D E FIN IC IO N E S. Para la  aplicación de  la  p re s e n te  resolución, 
se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

A g e n te s  O peracionales o A g en tes : P e rso n as  n a tu ra le s  o jurídicas en tre  las 
cuales se  d a n  la s  re la c io n e s  té c n ic a s  y /o  c o m erc ia le s  de  co m p ra , venta y 
transporte  de gas natu ra l, com enzando desde la producción y pasando por los 
s is te m a s  de tra n s p o rte  h a s ta  alcanzar el punto de salida de u n  U suario . Son 

.a L  A g en tes  los P ro d u c to re s -C o m e rc ia liza d o re s , los C o m erc ia lizad o res , los



RESOLUCION NUMERO DE 19  2 9  MAR 2000 HOJA N o ___?/9

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Ley 142 de 1994, aplicables al servicio de gas natural_______________________________________________________

Transportadores, los D is tr ib u id o re s , los U su a rio s  No R eg u lad o s y los 
Almacenadores Independientes.

Capacidad Disponible Primaria: Es aquella capacidad de transporte  que de 
acu e rd o  con los c o n tra to s  su sc r ito s  no  está com prom etida  como C apacidad  
Firme.

Capacidad Disponible Secundaria: E s a q u e lla  C a p a c id a d  Firme q u e  el 
Rem itente no proyecte utilizar y que de acuerdo con los derechos otorgados por 
el contrato de t r a n s p o r te  su s c r i to  p u e d e  c ed e r o v e n d e r a  R e m iten te s  
Reemplazantes.

Capacidad Firme: Capacidad que de acuerdo con los contratos suscritos no es 
in terrum pidle por parte  del Transportador, salvo en casos de em ergencia o de 
fuerza mayor.

Dem anda Total: C o rre sp o n d e  a  la  demanda d o m e s tic a  o nacional, más la  
demanda internacional.

Dem anda D om éstica o Nacional: C o r re s p o n d e  a l v a lo r  d e  la  demanda
dom istica total, afectada con las perdidas en el Sistem a Nacional de Transporte 
y las perdidas de los Sistem as de Distribución.

Dem anda Internacional: C o rre sp o n d e  al va lo r de  la  demanda internacional
total.

Derechos de Suministro de Gas: Es la cantidad de gas contratado que otorga 
al comprador titularidad sobre la misma.

In tercon exión  Internacional: G a s o d u c to  o g ru p o  de  g a s o d u c to s  d e  
dedicación exclusiva a la importación o exportación de gas n a tu ra l.

M ercado Secundario : E s el m erc ad o  de g as  n a tu r a l  y  de c a p a c id a d  de 
tra n sp o rte , donde los R em iten tes con C apac idad  D isponible S e c u n d a ria  y /o  
Agentes con Derechos de Sum inistro  de Gas pueden comercializar librem ente 
su s derechos contractuales.

Producción T ota l Nacional: C a n tid a d  de g as extraída a n u a lm e n te  de  los 
campos de producción del país, s in  in c lu ir el gas reinyectado , con d estino  al 
consum o internO y a la exportación.

R a c io n a m ie n to  de E m erg en c ia  de Gas: D eficit de g as o rig in ad o  en  u n a  
limitación técnica, c a u sa d a  por la pérdida en tiem po  rea l de operación de u n a  
instalación de producción de g as  o p o r la  salida fo rzad a  de ac tiv o s de 
tra n sp o rte , que  im p lican  que  no es posible  c u b rir  la demanda to ta l e sp e ra d a  
con cobertura regional o nacional.

R acionam iento  Program ado de Gas: D eficit de  g as o rig in ad o  en  u n a  
limitación técnica identificada o en  u n a  ca tás tro fe  n a tu ra l, que  im plican  que 
las in s ta lac io n es  de producción o la cap ac id ad  de tra n s p o rte  es in su fic ien te  
para cubrir la demanda total esperada. 

_____________________________________________________________________________________________



RESOLUCION NUMERO DE 1 9  2 9 ^AR 2000 HOJA No.  4/9

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Lev 142 de 1994. anlicables al servicio de eas natural

R e m ite n te :  P e rso n a  n a tu r a l  o jurídica c o n  la  cual u n  T ra n s p o r ta d o r  h a  
celebrado  u n  Contrato para p re s ta r  el Servicio de T ran sp o rte  de G as N atu ra l. 
Puede ser alguno de los siguientes Agentes: un  Productor-Comercializador, un  
Comercializador, u n  Distribuidor, u n  Alm acenador Independiente, u n  Usuario 
No R egu lado , o u n  U su a rio  R eg u lad o  (no loca lizado  e n  a re a s  de serv icio  
exclusivo) atendido a través de u n  comercializador.

Remitente Reemplazante: Remitente que utiliza la Capacidad Liberada por un  
Remitente con Capacidad Firme.

Reservas Probadas Remanentes: Es el volumen de gas existente en el subsuelo 
colombiano, cuyos datos geológicos y de ingeniería dem uestran  con razonable 
certeza q u e  p u e d e  s e r  re c u p e ra d o  e n  el fu tu ro , cuya explotación r e s u lte  
económicamente viable, que se haya declarado su  comercialidad (o que se haya 
in ic iad o  s u  explotación e n  el caso de campos o p e ra d o s  d ire c ta m e n te  p o r 
ECOPETROL) y cuya utilización es factible de acuerdo con la in fraestructu ra  de 
transporte  y de producción existentes.

S is te m a  Nacional de  T ra n s p o r te :  C on jun to  de g a so d u c to s  localizados en el 
territorio nacional, excluyendo conexiones y gasoductos dedicados, que vinculan 
los centros de produccidn de gas del país con las puertas de ciudad, Sistem as de 
Distribución, U su a rio s  No R eg u lad o s, In terconex iones In te rn ac io n a le s  y 
Sistem as de Almacenamiento.

ARTÍCULO 20 . AGENTE EXPORTADOR. Será Agente E xpo rtado r cu a lq u ie r 
Comercializador de gas com bustible, o u n  Remitente que adquiera compromisos 
de exportación de gas combustible por periodos inferiores a seis (6) meses.

PARÁGRAFO lo. Si el R em iten te  va a realizar ventas de gas de exportación por 
u n  plazo m ayor a se is (6) m eses deberá c o n s titu irse  como C om ercializador de 
gas combustible.

PARÁGRAFO 20. Ningún Productor-Com ercializador o Comercializador de gas 
n a tu ra l podrá establecer en su s  contratos de sum inistro  de gas, c lausu las que 
limiten la exportación de gas natural.

CAPITULO II

CONDICIONES ECONÓMICAS PARA SUMINISTRO 
Y TRANSPORTE DE GAS NATURAL DE EXPORTACIÓN

ARTÍCULO 30. PR E C IO  DE VENTA DE GAS NATURAL D E EXPORTACIÓN.
El precio del gas n a tu ra l  con destino  a  la exportación será libre. E n todo caso, 
los Agentes Exportadores deberán dar cum plim iento al principio de neutralidad, 
consagrado en la Ley 142 de 1994.

PARÁGRAFO. Por n e u tra lid a d  debe en te n d e rse  que cu a lq u ie r com prado r en 
Colombia tendrá el derecho a solicitar el m ismo tratam iento  tarifario y comercial 
q u e  u n  c o m p ra d o r  e n  el e x te rio r s i la s  c a ra c te r is t ic a s  de  s u  demanda s o n  
similar-es y si su  precio inter-no es mayor al precio de exportación.



RESOLUCION NUMERO 0  1 7  DE 19  29 MAR 2000 HOJA N o __

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Ley 142 de 1994. aplicables al servicio de gas natural_______________________________________________________

ARTÍCULO 4o. INTERCONEXIONES INTERNACIONALES. Un S is tem a de
T ran sp o rte  de gas n a tu ra l, con origen en Colom bia y destino  en  el exterior,
estará sujeto a las siguientes condiciones:

a) Con el fm de a se g u ra r  el cum p lim ien to  de lo d isp u e s to  por el A rtkulo 11, 
Numeral 11.6 de la Ley 142 de 1994, y de conformidad con lo previsto por el 
A rticu lo  28  de la  m ism a  Ley, se  deberá p e rm itir  el lib re  acceso e 
interconexión e n  todo el reco rrid o  del g a so d u c to  o g ru p o  de g a so d u c to s  
u tiliz a d o s  para la  exportación, tanto los lo ca lizad o s e n  te rr ito r io  nacional 
como fuera de él;

b) Los gasoductos que se construyan para exportar gas, se rem uneraran , en el 
tramo u b ic a d o  e n  el te rr ito r io  nacional, m e d ia n te  ca rg o s  q u e  serán 
establecidos por el T ransportador bajo el regimen de libertad regulada, con 
sujeción a  la  metodología g e n e r a l  aplicable a l  S i s t e m a  Nacional de
Transporte;

c) Los Transportadores deberán publicar, por lo menos una  vez por sem estre en 
u n  d ia rio  de amplia circulación nacional, los c a rg o s  q u e  e s ta b le z c a n  
conforme a  lo señalado e n  el lite ra l a n te r io r  y m a n te n e r  d isp o n ib le  dicha 
información para c u a lq u ie r  p e rs o n a  q u e  se  la  solicite. C op ias de las 
p u b lic a c io n e s  deberán s e r  e n v ia d a s  a  la  S u p e r in te n d e n c ia  de Serv icios 
Públicos Domiciliarios y a la Comisidn de Regulación de Energía y Gas;

d) E n  v irtu d  del princip io  de n e u tra lid a d  definido en la Ley 142 de 1994, los 
T ransportadores no podrán adoptar prácticas de discriminación indebida en 
contra de las personas que soliciten el servicio de transporte;

e) Si el A gente E x p o rta d o r  utiliza para el t r a n s p o r te  de g as  de exportación 
C a p a c id a d  D isp o n ib le  S e c u n d a r ia ,  los precios y demás c o n d ic io n e s  
contractuales serán pactadas libremente entre las partes.

ARTICULO 50. PROHIBICIÓN DE EXPORTACIONES DE GAS NATURAL. De 
conformidad con lo establecido en la Ley 142 de 1994, Artkulo 23 que faculta a 
la  Comisión de Regulación de Energía y G as para p ro h ib ir  q u e  se  facilite a
u su a r io s  en el ex terior el gas n a tu ra l, cu an d o  haya u su a r io s  en Colom bia a 
q u ien es exista la posib ilidad  fisica y fin an c ie ra  de atender, pero  cuya demanda 
no hubiese sido satisfecha a las tarifas que resulten de las fórmulas aprobadas 
por la CREG; y con el fin de garantizar u n a  oferta energética eficiente en el país, 
de acu e rd o  con el A rticulo 74 de la m ism a Ley, se  p ro h ib irá  la exportación de 
gas natu ra l, si se presenta cualquiera de las siguientes condiciones:

CAPITULO III

CONDICIONES PARA PROHIBIR LA EXPORTACION 
DEGASNATURAL



O 1 7
RESOLUCION NUMERO DE 19  2 9  ^AR 2000 HOJA N o ___

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Lev 142 de 1994. anlicables al servicio de eas natural

a) Por existir reservas insuficientes de gas natural;

b) Por ex istir res tricc io n es tra n s ito r ia s  de su m in is tro  y /o  tra n s p o rte  de gas 
natural;

C uando  existan m an ifes tac io n es de so lic itu d es de su m in is tro  de gas n a tu ra l  
no  a te n d id a s , se  a p lic a ra  lo d isp u e s to  e n  el A rticu lo  8o de la  p re s e n te  
Resolución.

Para verificar la existencia de cualquiera de las condiciones señaladas en este 
Articulo se aplicarán las reglas establecidas en los siguientes Artkulos de esta 
Resolución.

PARÁGRAFO. La prohibición de sum inistro  de gas a u suarios en el exterior se 
revocara  cu an d o  se  su p e re  la condición que originb la  prohibición, siem pre  y 
cuando no se presente alguna de las condiciones establecidas en los literales
a) y b) del presente Articulo.

ARTÍCULO 60. RESERVAS INSUFICIENTES DE GAS NATURAL. Se entenderá 
que existen reservas insuficientes de gas na tu ra l producido en Colombia para 
exportar, cuando el Factor R /P  sea inferior a seis (6) años.

Factor R /P- Reservas Probadas Rem anentes
Producción Total Nacional

De conform idad con lo establecido en el Art. 67.7 de la Ley 142 de 1994 y demás 
funciones a tribu idas por la Ley, el Factor R /P  será calculado anualmente por el 
M inisterio  de M inas y Energía, el 31 de E nero  de cada año. Para realizar dicho 
cálculo se  utilizará la  Producción T otal Nacional de g as  del año c a le n d a r io  
in m e d ia ta m e n te  a n te r io r  y la s  R e se rv a s  P ro b a d a s  R e m a n e n te s  a  31 de 
Diciembre de dicho aiio.

Si el re s u l ta d o  del F a c to r  R /P  e s  menor a  se is  (6) años, q u e d a  p ro h ib id a  la  
exportación de gas n a tu ra l. Dicha prohibición cubrirá la c an tid a d  de gas to ta l 
exportada por todos los Agentes Exportadores.

ARTICULO 70. RESTRICCIONES TRANSITORIAS DE SUMINISTRO Y/O 
T R A N SPO R T E  DE GAS NATURAL. C u a n d o  se  p re s e n te n  re s tr ic c io n e s  
t r a n s i to r ia s  e n  el s u m in is tro  y /o  e n  la  c a p a c id a d  del S is te m a  Nacional de 
T ra n sp o r te , los P ro d u c to re s  C o m erc ia lizad o res  y los C e n tro s  Principales de 
Control, respectivam ente, procederán de acuerdo con las disposiciones que para 
el efecto se establezcan en el Reglamento Unico de Transporte y en las demás 
normas q u e  al respecto ex p id a  la  CREG. E n  todo caso, d e  r e q u e r i r s e  
racionam iento para exportaciones de gas, dicho racionam iento se regirá por los 
siguientes principios generales:

íék



RESOLUCION NUMERO ÉJĵ DE 1 9 29 ^A R  2000 HOJA N o . _ J ^

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Ley 142 de 1994. aplicables al servicio de gas natural

7.1 Racionamiento de gas de exportación por restricciones transitorias de 
suministro

E n  los casos en  q u e  la  demanda internacional in c id a  en  u n a  restricción de
sum inistro  que origine u n  racionam iento de sum inistro  de gas, dicha demanda 
recibirá el siguiente tratam iento:

a) C u an d o  u n a  demanda internacional está siendo  c u b ie rta  po r u n  Contrato de
Sum inistro, tipo “Pague lo C ontratado” o “Pague lo Dem andado”, suscrito con 
un Productor-Comercializador o un Comercializador por lo menos con seis (6) 
m eses de an te lac ió n  a la  o cu rren c ia  de la restricción de su m in is tro , d icha  
demanda recibirá el mismo tratam iento aplicable a la demanda domestica.

b) C uando  u n a  demanda internacional está siendo  c u b ie rta  en  desarro llo  de 
u n  contrato de s u m in is tro  q u e  no  reúna la s  c o n d ic io n e s  señaladas en  el 
Literal anterior, o está siendo cubierta  a través del m ercado secundario, y 
el respectivo g as se  req u ie ra  para c u b rir  la s  res tricc io n es  tra n s ito r ia s  de 
su m in is tro  en  el país, no se  a b a s te c e rá  la  demanda internacional d u ra n te  
la restricción transitoria .

7.2 R acionam iento  de gas de exportación por restr icc iones de capacidad 
de transporte

E n  los casos e n  q u e  la  demanda internacional in c id a  en  u n a  restricción de
transporte, dicha demanda recibirá el siguiente tratam iento:

a) C u ando  el gas de exportación está siendo  tra n sp o rta d o  en  desarro llo  de u n  
Contrato de Capacidad Firrne suscrito  con u n  T ransportador por lo m enos 
con  se is  (6) m e se s  de a n te la c ió n  a  la  o c u rre n c ia  de  la  restricción de 
t r a n s p o r te ,  d icho  serv ic io  de t r a n s p o r te  re c ib irá  el m ism o  t r a ta m ie n to  
ap licab le  a  los se rv ic io s de t r a n s p o r te  de g as  co n  d e s tin o  a l m erc ad o  
doméstico.

b) Cuando el gas de exportación está siendo transportado  en desarrollo de un  
contrato de transporte  que no retina las condiciones señaladas en el Literal 
an te rio r, o a trav és  de serv icios de tra n s p o rte  tra n s a d o s  en  el m ercado  
se c u n d a r io , y se  re q u ie ra  la  c a p a c id a d  de t r a n s p o r te  d e s t in a d a  al 
transporte  de gas de exportación para cubrir las restricciones de transporte  
e n  el país, d icho  g a s  n o  será t r a n s p o r ta d o  p o r el S is te m a  Nacional de 
Transporte.

ARTÍCULO 80. MANIFESTACIÓN DE SOLICITUDES DE SUMINISTRO DE 
GAS NATURAL NO ATENDIDAS. Cualquier Usuario o cualquier Distribuidor- 
comercializador que se beneficien del servicio público de gas combustible, 6 que 
potencialm ente cuenten  con posibilidad física y fm anciera de conectarse a u n a  
red de transporte  o de distribución, cuya demanda no hubiese sido satisfecha a 
la s  ta r ifa s  que  resultan de las  fo rm u las a p ro b a d a s  po r la CREG a p e sa r  de 
existir un  factor R /P superior a seis (6) años y que puedan ser atendidos total o 
p a rc ia lm e n te  co n  los volúmenes de g as  d e s tin a d o s  a  exportación, podrá 
m anifestar esta  situación m ediante comunicación escrita  ante la CREG.

\ S L ____________________________________________________________________________________________



RESOLUCION NUMERO O í ?  D E 1 9  2 9  ^ A R  2 0 0 0 H O J A  N ^ 9.

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Ley 142 de 1994, aplicables al servicio de gas natural

D icho U su a rio  o D is tr ib u id o r-c o m e rc ia liza d o r, deberá s u m in is t r a r  la 
I información que permita verificar:

a) Q ue c u e n ta  con la confirmación del T ran sp o rta d o r sob re  la ex is tencia  de 
C a p a c id a d  D isp o n ib le  de t r a n s p o r te  e n  los términos e s ta b le c id o s  en  el 
R eg lam en to  U nico  de T ra n sp o r te  y  q u e  c u e n ta  co n  acceso a re d e s  de  
distribución, en caso que requiera de estas redes para recibir el servicio.

b) Q ue  h a  so lic itad o  s u m in is tro , a  los precios e s ta b le c id o s  p o r la  CREG, a  
todos los Productores-Com ercializadores con posibilidad fisica y financiera 
de atenderlo y ha recibido respuesta negativa de ellos.

c) Q u e  s u  solicitud de s u m in is tro  e s  s e r ia  y q u e  e n  caso de no  c e le b ra r  el
respectivo contrato con el Productor-com ercializador por hechos atribuidles 
al U suario o al Distribuidor-com ercializador, según sea  el caso, responder&  
civilm ente de conform idad  con las n o rm a s  co n ten id as  en  el Código Civil, 
Código de Comercio y demás normas aplicables por los perjuicios que llegare 
a causar

L a C R E G  evaluará la  i n f o r m a c i b n  s u m i n i s t r a d a  y solicitará a  la  
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, a la Superintendencia de 
In d u s tr ia  y  C om ercio  y /o  demás a u to r id a d e s  c o m p e te n te s , a d e la n ta r  la s  
investigaciones correspondientes e im poner las m edidas a que haya lugar a los 
Productores-com ercializadores con posibilidad fisica de atender la solicitud de 
sum inistro , que hayan respondido negativam ente a la solicitud form ulada por el 
Usuario o por el Distribuidor-Comercializador, según sea el caso.

En caso que el factor R /P  sea  inferior a seis años, se aplicara lo dispuesto en el 
Articulo 6 de la presente Resolución.

E n el caso que la CREG considere p e rtin en te  solicitar información y /o  practicar
pruebas, aplicara lo dispuesto en el Capitulo II del Título VII de la Ley 142 de 
1994, y en  lo no previsto  en  ella ap lica ra  las d isposic iones p e rtin e n te s  del 

Código Contencioso Administrativo y del Código de Procedimiento Civil

CAPITULO IV

ASPECTOS OPERATIVOS Y OTRAS DISPOSICIONES

ARTÍCULO 9o. OBLIGACIÓN DE INFORMAR A LA CREG EL INTERÉS DE
EXPORTAR GAS. Los A gentes E xportadores, m ed ian te  comunicación esc rita  
p re se n ta d a  a la  Comisión de Regulación de Energía y G as, deberán inform arle , 
con an te rio rid ad  al inicio de la respectiva exportación, s u  interés de expo rta r 
c a n tid a d es  d e te rm in a d as  de gas. Se exceptúan de la p re sen te  disposición los 
compromisos contractuales inferiores a seis (6) meses.

Dicha comunicación deberá contener la s ig u ien te  información:

a) Duración p rev is ta  de la exportación.

b) C antidad anual de gas estim ada y demanda m axim a diaria estim ada.
___________________ I :______________________________________



RESOLUCION NUMERO _?_L Z _  DE 19  2  9 MAR 2000 HOJA N o __

Por la cual se adoptan normas regulatorias en ejercicio de las facultades otorgadas por los Artículos 23 y 74.1 de la 
Ley 142 de 1994. aplicables al servicio de eas natural

c) El punto o los p u n to s  de exportación de gas desde  Colom bia, ind icando  
su  trayectoria de transporte.

d) Origen y destino del gas natural.

La comunicación deberá e s ta r  su s c r i ta  por el re p re se n ta n te  legal del Agente 
Exportador que adelan tara  el proyecto de exportación.

PARÁGRAFO. El A gente E x p o rta d o r  e n  ningún caso podrá f ra c c io n a r  los 
a c u e rd o s  o contratos de exportación de gas, q u e  se  p ro y ec ten  p o r p e rio d o s 
iguales o superiores a seis (6) meses.

ARTICULO 100. OBLIGACIÓN D E E FE C TU A R  NO M INACIONES DE 
TRANSPORTE Y SUMINISTRO. El Agente Exportador, deberá nom inar por el 
su m in is tro  de gas en  todos los casos, y nominará cap ac id ad  de tra n sp o rte , en 
las  cond ic iones e s tab lec id as  en  la regulación de la  C om isión de Regulación de 
Energia y Gas, cuando el despacho de dicho gas afecte la operación del Sistem a 
Nacional de Transporte.

ARTICULO 1 lo. MEDICIÓN. Los P u n to s  de E n tr a d a  a  u n a  Interconexión 
Internacional deberán contar con  s is te m a s  de medición in d e p e n d ie n te s , q u e  
p e rm itan  diferenciar claramente la Cantidad de gas a exportar y la cantidad de 
gas destinada al consumo inter-no.

ARTICULO 120. OPERACIÓN D E  L A S  INTERCONEXIONES
IN T E R N A C IO N A L E S . E n  cuanto a  la  operación de la s  In te rc o n e x io n e s  
In te rn ac io n a les , los A gentes E xportadores, T ran sp o rta d o re s  y s u s  C en tros 
Principales de Control, deberán cum plir en primera instancia  con lo estipulado 
en la reglamentación colom biana vigente, y en segunda instancia, los acuerdos 
operativos entre Agentes binacionales, siempre y cuando estos no contravengan 
las anteriores.

ARTICULO 130 . La p re s e n te  resolución rige a  p a r t i r  de  la  fech a  de s u  
publicación e n  el D iario  Oficial y d e ro g a  la s  d isp o s ic io n e s  q u e  le sean  
contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santa  Fe de Bogota, D.C., el dia 29 MAR 2000

CARMENZA'CHAHÍN ALVAREZ
Ministro de M inas y Energia ^ ^ S íre c to r  Ejecutivo

Presidente JtC


